
ANOTACE 

 

Tato práce se zabývá rozborem důchodového zabezpečení horníků v České republice od jeho 

historických počátků až po současnost, s hlavním zaměřením na právní úpravu de lege lata. 

Vybraný okruh zaměstnanců v hornictví je v českém právu důchodového pojištění oproti jiným 

pojištěncům zvýhodněn při stanovení důchodového věku a stanovení výše starobního důchodu. 

Tato zvýhodnění jsou prozatím časově omezena, aktuálně je však prosazováno, aby byly 

uvedené preference ve veřejném důchodovém systému zakotveny natrvalo. Hlavní těžiště práce 

proto představuje analýza platné právní úpravy týkající se nároku horníků na starobní důchod 

s přihlédnutím ke zvláštnímu důchodovému věku a stanovení výše tohoto důchodu. Práce se 

dotýká též dalších důchodových dávek vyplácených z českého důchodového systému, a to 

invalidního důchodu a pozůstalostních důchodů. Dále jsou zmíněny některé nároky vyplývající 

z odškodňovacích předpisů a vybraná témata z mezinárodněprávní problematiky, která mohou 

mít vliv i na plnění vyplácená horníkům z českého důchodového systému (zejména dorovnávací 

přídavek).  

 


